Demikian halnya sebuah manuskrip asal abad 19 di Zawiyah Tanoh Ab ee, Aceh Besar, yang mengandung informasi bahwa: *“wa-kanat al-zalzalalah al-syadidah al-tsaniyah fajr yawm al-khamis tis’ah ayyam min jumadil akhir sanah 1248 min hijrah al-nabawiyah...”<sup>3</sup>* telah terjadi gempa besar untuk kedua kalinya pada dini hari Kamis 9 Jumadil akhir 1248 H, atau 3 November 1832 M.

Catatan “sepele” tersebut mungkin tidak akan pernah ditemukan jika tidak ada Hasnul Arifin Melayu, kolega di

IAIN (kini UIN) Ar-Raniri Aceh yang, beberapa minggu setelah Tsunami 26 Desember 2004, rela membonceng saya di motornya, menerjang lumpur dan bau amis mayat untuk mengidentifikasi jejak-jejak naskah yang masih dapat diselamatkan.